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EHL-i HAK 
( &>JI Jı,l ) 

Gerçeğe uygun inanç, 
hüküm ve düşünceleri benimseyenler 

anlamında kullanılan bir tabir. 
_j 

Kur'an-ı Kerim'de müminlerin hakka 
tabi oldukları ifade edilmekle beraber 
(Muhammed 47/ 2, 3) ehl-i hak (ehlü'l-hak) 
tabiri geçmez. Allah'ın İslam ümmetini. 
batıl ehlinin hak ehline galip gelmesi gi
bi acı bir tecelliden koruduğunu belir
ten hadis (Ebü Davüd, "Fiten", ı) dışında 
hadis kaynaklarında da ehl-i hak terki
binin mevcudiyeti tesbit edilememiştir. 
Burada yer alan ehl-i hak tabirinden ge
nel anlamda müslümanların kastedildi
ği anlaşılmaktadır. 

Kaynaklardan anlaşıldığına göre bu ta
birin en eski kullanılışı Fazi b. Şazan en
Nfsabürf'ye aittir (ö. 260 / 874). Nisabürf 
bu kavramla Şia'yı kastetmiştir (el-lzaf:ı, 

s. 205). Şfa'nın dört hadis kitabından ilki 
olan el-Kdfi'nin müellifi Küleyni, terkip 
olarak ehl-i hakkı zikretmemekle birlikte 
Şfa'nın hak ehli olduğunu belirten bazı 
ifadelere yer vermektedir (el-Uşal mine'L

Kaff, ı. 321, 334, 354). Daha sonraki Ş if 
alimleri de aynı fikri benimseyerek Şia'
nın mezhepler arasında hakka en yakın, 
mensuplarının da hak ehli olduğunu ileri 
sürmüşlerdir (mesela bk. ibnü'l-Mutah
har el-Hilli, s. 8 ı). 

Ehl-i hak tabirinin ilk kullanılışiarın
dan biri. lll. (IX.) yüzyıl sonlarında vefat 
eden Mu'tezile alimlerinden Naşi el-Ek
ber'e aittir. Naşi de ehl-i hak terkibiyle 
Mu'tezile'yi kastetmiştir (Watt, s. 337). 

Bu telakki daha sonra gelen Mu'tezile 
alimlerinde de görülmektedir (Kadi Ab
dülcebbar, XIII, 213, 2 !4). Sünnf alimleri 
arasında ehl-i hak tabirini ilk defa Ebü'l
Hasan el-Eş'arf (ö. 324 / 936) kullanmış

tır. el-İbdne adlı eserinin ikinci bölümü
ne "Ehl-i hak ve sünnet'in Düşünceleri
nin Açıklanması" başlığını koyan Eş'arf'
nin Mu'tezile, Kaderiyye, Cehmiyye, Ra
fizfler ve Mürcie'nin düşüncelerini red
dettikten sonra kendi yolunun Allah'ın 
kitabına. Peygamber'in sünnetine, saha
be, tabifn ve hadis imamlarından riva
yet edilenlere uymaktan ibaret olduğu
nu belirtınesi ve bağlandığı prensipleri 
zikretmesi dikkate alındığında bu tabir
le "Ehl-i sünnet-i hassa" denilen selef 
alimlerini kastettiği anlaşılır. Bir başka 
eserinde (Mak_alat, s. 472). ahiret halle
rinden olan arnelierin tartılması (mizan*) 
akldesini açıkladıktan sonra bunun ehl-i 

hakkın görüşü olduğunu zikreder. Eş'a
rf'nin bu telakkisi Hanbeli alimlerinden 
Berbeharf ve İbn Batta tarafından tek
rar edilir (Watt, s. 336-337). Zamanla Ehl-i 
sünnet'in Eş'ariyye ve Matürfdiyye kol
larını da içine alan bu terim, özellikle 
Ehl-i sünnet alimlerinin yazdığı kelam 
kitaplarında hasımlarının iddialarını çü
rütmek amacıyla delil irat ederken sık 
sık kullanılmıştır (Cüveyni, s. 72, 79; Gaz
za.Ir, s. 69; Neseff, I. 77, 82, 261, 357, 379). 
Eş'arf'nin takipçileri olan ehl-i hakkın 
Allah'ın dinini hakim kılma hususunda 
onun yoluna yöneldiklerini, gayretleriy
le dini müdafaa ettiklerini belirten İbn 
Asakir aynı manayı ifade eden ashab-ı 
hak tabirini de kullanmıştır ( Tebyfnü ke

?ibi'L-mü{terf, s. 27, 123). Daha sonra ge
len Sünnf alimleri ise genellikle ehl-i hak
kı, "Allah katında gerçek olan şeylere. 
kesinlik ifade eden delillerle bağlanan
lar" (yani Ehl-i sünnet ve'J-cemaat) şek
linde tarif etmişlerdir (mesela bk. et-Ta'rf. 

fat "ehlü'l-f.ı~" md.) Ehl-i sünnet lite
ratüründe ehl-i hak terimi genel olarak 
bu mezhebe bağlı bulunan bütün grup
ları kapsamakla beraber ayrıntılara ge
çilip görüşlere yer verilirken tırkaların 
adları ayrıca belirtilir. 

Ehl-i hak islamı Jiteratürde genellik
le "ehl- i batıl"ın zıddı kabul edilmiştir. 
Kur'an-ı Kerim'de kafirlerin batıla, mü
minlerin hakka tabi oldukları ifade edi
lirken (Muhammed 47 / 3) batıl ile hak bir
birinin zıddı olarak ortaya konmuştur. 
Bununla birlikte ehl-i batıl terkibi lite
ratürde fazla kullanılmamış, onun yeri
ne bundan kastedilen grubun özel adı
nın kaydedilmesi tercih edilmiştir (ayrı
ca bk. BATIL; EHL-i SÜNNET). 
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